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Úvod

Inspirací k napsání této práce je rychlý vývoj společenské diskuze, jejíž aktéři v

reakci na narůstající početnost teroristických útoků v západní Evropě počali rozebírat

jev oprávněného držení, nošení a použití střelné zbraně. Otázky s tímto jevem spojené

rozdělily společnost podle další osy na část progresivistickou a část konzervativní.

Hmatatelnými výstupy této diskuze v nejširším smyslu je pak zejména Směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2017/853 ze dne 17. 5. 2017 o kontrole a nabývání

zbraní1.

Mým cílem je v rámci jednotlivých kapitol poskytnout aktuální přehled právní

úpravy, doplněný o zkoumání účelu a systematiky právní úpravy. Zabývat se budu

především tzv. civilním držením zbraní. Tím rozumím držení zbraní v rukou občanů

České republiky, kteří nedrží a nenosí zbraně z titulu zvláštního právního poměru, např

služebního. Práce se nebude zabývat ozbrojenými bezpečnostními sbory.

Byl bych rád, aby se má práce stala praktickou pomůckou k proniknutí do

právní úpravy zbraní. Dále bych rád, aby práce přispěla ke kultivovanosti společenské

debaty v této oblasti.

Při psaní práce se nemohu a nechci zcela vyhnout ideologickému hodnocení

úpravy, neboť právní úprava držení zbraní je významným politickým tématem. Svá

stanoviska se však pokusím doložit statistickými údaji a jejich interpretací.

1 Sněmovní tisk 1021/0, část č. ¼. Novela ústavního zákona o bezpečnosti České republiky [online]

[citováno 17. 7. 2017].
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1 Zbraně a člověk

Člověk je jedním z mála živočichů, který používá speciálních nástrojů určených

k poranění, zabití či zničení cíle, přičemž nástroje lidské samozřejmě vynikají složitostí

a účinností. Ostatní živí tvorové užívají pro lov a obranu prostředky, které vyrůstají na

jejich těle.2 Zbraně byly vymyšleny, navrženy a vyrobeny člověkem jako prostředek k

naplňování cílů a uspokojování potřeb člověka i skupiny, jimiž byly obživa, boj i

zábava. Historicky vznikly první zbraně, aby poskytly lovci větší sílu než byla síla jeho

paží.3 Výroba mechanických zbraní, pastí a nutnost organizace při společných lovech

poskytly podněty pro rozvoj duševních schopností paleolitického člověka. 4 V

předstátních společnostech byly zbraně běžným statkem, jehož omezení bylo

nemyslitelné už z toho důvodu, že by bylo neslučitelné s přežitím jedince a potenciálně i

skupiny. Skupiny lovců a sběračů se navíc vyznačovaly velmi slabou úrovní agrese

namířenou vůči jiným lidem dovnitř skupiny i navenek. 5 Zbraně proto s nejvyšší

pravděpodobností nebyly předmětem společenských norem.

2Komenda, Jan. Malánik, Zdeněk. Zákeřné zbraně. Katedra zbraňových systémů Vojenské akademie v

Brně, 2002. s. 6-7.
3Komenda, Jan. Malánik, Zdeněk. Zákeřné zbraně. Katedra zbraňových systémů Vojenské akademie v

Brně, 2002. s. 8-9..
4Andreska, Jiří. Andresková, Erika. Tisíc let myslivosti. 1993. Tina. S. 7-10.
5 Giddens, Anthony. Sociologie. Argo. 2013. Str. 86.
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1.1 Palné zbraně a středověká společnost

Počátek výskytu zbraní, u nichž je střela uvedena do pohybu okamžitým

uvolněním chemické energie střelného prachu, se v Českých zemích datuje do 14.

století. Prvními praktickými provedeními byly zbraně dělostřelecké. Z druhé poloviny

14. století již máme doklady o lehkých přenosných zbraních určených pro jednu osobu.

Roku 1373 bylo zaznamenáno přijetí puškaře Jindřicha mezi měšťany Starého města

pražského, což dokládá rostoucí význam řemesla. Puškaři vyráběli v té době jak lehké

ruční zbraně, tak vojenská děla. Význam pro rozvoj puškařství mělo období husitských

válek. Koncem 15. st. máme již doložen velký počet puškařů na našem území, což

svědčí o hojné výrobě zbraní v českých zemích. 6 Řemeslná výroba byla v plném

rozkvětu a řemeslníci, městská chudina a venkovský lid byli do určité míry zastoupeni v

rámci husitského hnutí, které svým působením zajišťovalo neustálou poptávku.

Původní název puškař znamená v češtině výrobce děl, litých či kovaných. Puškaři

pocházeli zejména z řad kovolitců a zvonařů. Později, tj. od 16. do 18. století, se užívalo

pro osobu vyrábějící ruční palné zbraně, ručnice a pistole pojmu ručníčkář. Další

specializovanou profesí související se zbraněmi, avšak pracující se dřevem, bylo

pažebnictví.7 Dobový význam dokládá, že řemeslo puškaře se pod heslem Arquebusier

objevilo i ve Slovníku umění a řemesel z roku 1767.

Období husitských válek jasně ukázalo nebezpečí, jež představovalo vyzbrojené

rolnictvo a městská chudina pro feudální uspořádání. Jistou odpověď na tento stav

představuje nařízení o ručnicích z roku 1524, které prohlašovalo ručnice za ukrutné

zbraně nestatečných mužů. 8 Tímto ideologickým pojetím zbraní nebyly české země

unikátní. Meče představovaly významný stavovský symbol a umělecká díla současně.

Feudální elity po celém světě se velmi obtížně vyrovnávaly se skutečností, že kdokoli

vyzbrojený palnou zbraní představuje výrazné nebezpečí. Názorné je dobové zpracování

tohoto jevu v raně novověkém Japonsku, v němž kasta samurajů postupně zamezila

výrobě nových střelných zbraní. Tato politika byla prolomena až připlutím amerických

6Dolínek, Vladimír. Karlický, Vladimír. Vácha, Pavel. České zbraně a střelivo. S. 15. Radix, 1995. S. 17.
7Lugs, Jaroslav. Ruční palné zbraně II. Svojtka & Co., 2000. ISBN 80-7237-664-0. s. 95, 107, 127.
8Sedlášek, Petr. Právní úprava držení a nošení zbraní v letech 1945 – 1989. Brno, 2010, 81 s.

Diplomová práce. Masarykova univerzita, Právnická fakulta. Vedoucí diplomové práce JUDr. Pavel

Salák, Ph.D.
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lodí vyzbrojených děly pod velením Komodora Perryho. Perry teprve Japonce

přesvědčil o nutnosti obnovit výrobu palných zbraní. V té době již na japonských

ostrovech žádné funkční palné zbraně nebyly. Přitom do roku 1600 se Japonsko stalo za

pouhých 80 let od příjezdu Portugalců, kteří palné zbraně v Japonsku představili,

palnými zbraněmi nejvyzbrojenější zemí světa.9

Nezastavitelný postup měšťanských revolucí, zejména v Anglii, Americe a

Francii dokázal dobovou souvislost mezi zbraněmi a rodící se občanskou svobodou

nejen časovou, ale i vnitřní podmíněnost. Svoboda a zbraně byly postaveny do těsného

sousedství, které přežívá v našem chápání do dnešního dne. Zbraně se totiž staly

skutečným nástrojem odporu a boje za svobodu. 10 Coltův revolver, který je dodnes

symbolem dobývání amerického západu, se stal po americké občanské válce a

dokončení transkontinentální železnice v roce 1869 velmi rozšířeným nástrojem

prosazování práva a ochrany života a majetku. Tomuto ikonickém revolveru bylo

přezdíváno „vyrovnávač šancí“ či „Mírotvůrce“ (anglicky peacemaker). Z této doby

pochází také oblíbené americké lidové rčení: „Abraham Lincol možná osvobodil

všechny muže, ale Samuel Colt vyrovnal jejich šance.“11

1.2 Relevance historických poznatků

Dovolil jsem si tuto odbočku do dějin českých zemí, Japonska a USA, abych

ukázal, že historický výklad zbraní jako nástroje boje za svobodu a občanská práva a

naopak omezování držení zbraní občany jako projev obav despotické moci, není mylný.

Žádná historická zkušenost by neměla sama o sobě převážit diskuzi ve veřejném

prostoru. Nárok obdobných výroků na pravdivost je však třeba uznat. Na základě

vědeckých poznatků a pochopení změněných okolností se však ubírat jiným směrem

než odkazují.

9Diamond, Jared. Osudy lidských společností. Columbus, 2000. s. 273 – 276, 337.
10Konrad, Kurt. Svoboda a zbraně. Naše vojsko, 1949. 1. Vydání. S. 66.
11Thomas J., Craughwell. Nejznámější vědci ve službách války. 2011. Alpress. S. 57.

[…]


možno bez dalšího soudit, že by přispěly k zlepšení bezpečnosti či komfortu občanů

České republiky v případě, že by se zákonodárce přímo inspiroval. Zejména Rakousko

je však velmi zajímavé, neboť přechod k restriktivnější úpravě byl učiněn poměrně

nedávno a přinesl měřitelný pozitivní dopad na počet sebevražd. Zákonná úprava České

republiky však prvky, které vedly k zlepšení stavu v Rakousku, již obsahuje. Nakonec

kapitola jedenáctá se samostatně zabývá úvahami de lege ferenda. Především se

zaměřuje na možnosti dalšího zvyšování nároků na držitele střelných zbraní, které by

byly ospravedlnitelné, potenciálně společensky přijatelné a způsobilé přinést pozitivní

dopad na bezpečnost občanů České republiky.
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Abstrakt v českém jazyce:

Rigorózní práce Právní úprava zbraní a střeliva měla tři cíle. Za prvé přispět do

veřejné debaty prověřením řady historizujících argumentů, které v debatě víří a o jejichž

pravdivosti i relevantnosti bývá obtížné učinit závěr. V rámci tří kapitol práce

představuje kulturní, historický i vědecký, resp. sociologický, kontext pro hodnocení

jakékoli západní právní úpravy držení zbraní. Pro určitou část populace je držení zbraní

hmatatelným symbolem jejich svobody a restriktivní snaha státu naopak projevem

autoritářství. Tento argument se podařilo historicky ukotvit analýzou právních předpisů

odpovídajících časově obdobím nedemokratického vládnutí na území nynější České

republiky. Výsledky nashromážděného sociologického bádání pak přinesly nejen

zásadní zjištění, že zbraň z hlediska celospolečenských makrodat k bezpečí občanů

nepřispívá, ale také poskytly hned sedm zajímavých přístupů osvětlujících jak potřebu

zbraně držet tak obavu ze zbraní, která může být podobně panická či iracionální.

Druhým cílem bylo poskytnout práci rozměr, který by zajistil její dlouhodobější

užitečnost pro veřejnost. Práce tak poskytuje rozšiřující výklad současné právní úpravy

se zaměřením na sporné otázky. Odpovědi pak poskytuje především judikatura soudů

vyšších instancí a komentářová a odborná literatura. K ilustraci byly použity přílohy,

které se autorovi podařilo získat během vlastního procesu získávání oprávnění k držení

palných zbraní. Práce se také zabývá formami správní činnosti na dle prováděnými na

základě zákona o zbraních a střelivu.

Třetím cílem byl pohled na významný normotvorný projekt, směrnici

Evropského parlamentu a Rady 2017/853 ze dne 17. 5. 2017. Jak výchozí stav, tak

legislativní prostředky, odůvodnění i očekávané důsledky pro občany České republiky

byly analyzovány. Ač úprava nemůže České republice mnoho nabídnout z hlediska

vnitřní bezpečnosti, neboť držení střelných zbraní nepředstavuje v ČR bezpečnostní

problém, může hypoteticky přispět k bezpečnosti ostatních členských států. Úprava

může přispět k zachování dobrého jména České republiky, tím, že teroristickým

skupinám nebude usnadňovat získání dílů či znehodnocených zbraní na území České

republiky.
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 Nelze také vyloučit, že při stupňujícím se bezpečnostním úsilí zemí na západ od

našich hranic se teroristé jednoho dne rozhodnou dosáhnout šokujícího účinku i útokem

na našem území, i když dosud zřejmě jejich zájmu unikáme. Účel směrnice proto nebyl

v práci shledán jako nevhodný, směrnice není zcela nerozumná ani nelegitimní.

Nepředstavuje pouze výron levicově intelektuálního lobbismu jak se občas podává v

médiích. Nevhodným a to až za hranici zákonnosti, je však zvolený legislativní

prostředek. Práce obsahuje argumentaci, která podporuje přesvědčení, že legislativní

základ směrnice neumožňuje tuto konkrétní podobu směrnice přijmout a směrnice je

proto nelegální.

Klíčová slova:

Palná zbraň, Zbrojní průkaz, Právní úprava zbraní a střeliva, Nutná obrana s palnou

zbraní, Skryté nošení.
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Abstract in english:

The thesis sets up three main objectives. Firstly to enrich the public debate by

verifying numerous historical arguments, which objectivity and relevancy is unclear.

Three chapters of the thesis delve in to these matters, presenting cultural, historical and

scientific context for evaluating legal regulation in Europe at large. For substantial

demography the right to own and carry a weapon is a symbol of their freedom, while the

restrictions represent authoritarian breach of their rights. To an extend this thesis verifies

this notion based on historical analysis of past czech and czechoslovakian legal

regulation. On the other hand presented outcome of sociological research brings up the

fact that weapon at the societal level private possession of firearms does not increase the

safety of individual citizens. Sociology also offers enlightement on the reasons why we

seek to own and carry weapon and why we fear them. Often these reasons are similarily

questionable.

The second objective was to provide the thesis with prolonged usefulness and

utility to the public. Thesis contains extensive exposition of many unclear provisions of

our gun law. Practice of the courts, and numerous jurisprudential commentaries and

literature were used as resources. To ilustrate the appliacations several administrative

decisions and documents were attached to the thesis.

The third objective was to provide deeper analysis of the Directive 2017/853 of

the European Parliament and Council of May 2017 amending Council Directive

91/477/EEC on control of the acquisition and possession of weapons. The thesis covers

initial state, legislative measuers, substantiation and impacts for the citizens of the

Czech Republic. The amendment can offer little to the Czech Republic in reggards of

internal security as possessions of firearms does not present a security threat in the

Czech Republic. Yet to fight terorism collective measures are proving irreplaceable and

the amending directive can not be seen as ilegitimate or nonsensical. Unluckily primary

European law, the Treaties, does not lay legislative foundation for the directive as it is.
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