## VYJÁDŘENÍ POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA

Jméno rigorozanta Mgr. Lukáš Flax
Téma práce: Právní úprava zbraní a střeliva
Rozsah práce: 215 stran celkem
Datum odevzdání práce: Duben 2018 (den uzavření rukopisu: 2.4.2018)

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor rigorózní práce zvolil beze sporu aktuální téma. Je si vědom skutečnosti, že právní úprava držení zbraní není pouze tématem právním, ale je současně významným tématem politickým. Z toho důvodu v předložené práci jsou představeny nejen správně právní aspekty problematiky, ale současně i aspekty ústavní, politické a filozofické. Podobných kvalifikačních prací je na úseku správního práva (popř. správní vědy) nemnoho.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma je nepochybně náročné na základní teoretické znalosti. Podrobné prostudování právní úpravy je pro řádné vypracování práce naprostou nezbytností. Autor věnoval značnou pozornost výběru zdrojů. Jejich rozsah je obsáhlý (str. 184 – 196). Oproti první verzi práce neopomněl seznam citovaných právních předpisů.

### 3. Formální a systematické členění práce

Předložená rigorózní práce má v celku logickou strukturu, nemusela být tolik (patrně z důvodu větší přehlednosti) tolik členěna. Práce je členěna do dvanácti kapitol, úvodu, závěru a nezbytných součástí práce, kterými jsou shrnutí, seznam použitých zdrojů, seznam příloh práce a abstraktu. Po stručném úvodu, ve kterém autor představuje zamýšlené cíle své práce, resp., co bylo inspirací k napsání díla a komu by mohla sloužit k pochopení problematiky, následují kapitoly s názvy Zbraně a člověk, stav diskuze ve veřejném prostoru, Představení společenskovedních východisek hodnocení právní úpravy, Platná právní úprava zbraní a střeliva, dále pak kapitoly nové, a sice Oprávněný subjekt, správní předpisy na úseku zbraní a střeliva, Správní akty podle zákona o zbraních a střelivu, Správní dozor na úseku zbraní a střeliva, Správní trestání na úseku zbraní a střeliva, Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2017/853 ze dne 17.5.2017 o kontrole a nabývání zbraní, Srovnatelné prvky vybraných zahraničních úprav vybraných zemí a Úvahy de lege ferenda. Práce je zakončena závěrem.

### 4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem zpracován

Předložená práce představuje přepracované vydání. Autorovi bylo v rámci ústní obhajoby vytýkáno, že v práci chybí dostatečné zaměření na oblast správního práva. Jsem toho názoru, že autor reflektoval kritiku a rigorózní práci doplnil o kapitoly, které se administrativně právním vztahům dostatečně věnují – zejména kapitoly 4. až 10. Autor naplnil zadané téma odpovídajícím způsobem.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce byly naplněny.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Autor zpracoval svoji rigorózní práci samostatně. V práci vyjadřuje své názory a případné náměty de lege ferenda. Řada jeho připomínek k současné

právní úpravě by si zasloužila stále dopracování.
Logická stavba práce Stavba má logickou strukturu. Jednotlivé kapitoly na sebe rozumně navazují. Možná je nadbytečně členěna na velké množství kapitol, možná důvodem je snaha větší přehlednost.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autor vychází z dostupných (i cizojazyčných) zdrojů. Se vstupními údaji pracoval důkladně. Citace jsou v zásadě zachovány.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Stran analýzy právní úpravy zbraní a střeliva šel autor nad rámec svého zadání. Nezůstal pouze u analýzy správně právní, nýbrž úpravu zbraní a střeliva popsal i z jiných úhlů pohledu – např. ústavněprávního, politického či sociálního. Bohužel tak došlo k potlačení samotného zadání práce – Právní úprava zbraní a střeliva.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Grafická úprava je dobrá. Text je čtivý. Součástí práce jsou ilustrativní přílohy.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úprava práce je na dobré úrovni.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci rozpravy by autor mohl hovořit o některých (dle jeho soudu nejzásadnějších) problémech úpravy zbraní a střeliva v zákoně č. 119/2002 S., o zbraních a střelivu s tím, že na problém pouze neupozorní, ale navrhne jeho (adekvátní a právní) řešení do budoucna.

V Praze dne 20.5.2018

\_\_\_\_\_
pověřený akademický pracovník